1 -ATA DE REABERTURA DAS PROPOSTAS, LANCES E DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO
PRESENCIAL No 016/2019

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas, na sala de

Licitação/2°Andar do prédio do SENAC AR!RO, reuniu-se em sessão pública o Sr. Roberto Pinto

Monte, Pregoeiro, Fabrício Gomes da Silva e Lucilena Freitas da Silva Costa, ambos membros da

Comissão Permanente de Licitação e Pregoeiro designados pela Portaria "AR" SENAC no 100/2015,

presentes para proceder a reabertura da licitação na modalidade Pregão Presencial n° 016/2019.

2-DOOBJETO

O .objeto da presente licitação consiste em Registrar Preços para contratação de empresa

especializada em prestação de serviços para realizar manutenção preditiva, preventiva e corretiva,

para atender as Unidades do SENAC/RO no estado de Rondônia, conforme especificações mínimas

obrigatórias constantes no Anexo I do Edital.

3 - COMPARECIMENTO

Compareceram na reabertura as seguintes empresas:

Empresa CNPJ
PRG Climatização, Importação e Exportação LTDA- ME 12.688.192/0001-50
A X de Barros Comércio e Serviços 27.803.040/0001-28
L & J Refrigeração L TDA- ME 14.417.328/0001-12
Regional Comércio Serviços e Representações Comerciais Eireli - EPP 27.048.093/0001-80

4 - DAS PROPOSTAS

A Comissão após analisar as propostas comerciais com o apoio do Senhor José Benedito Martins

de Souza, Diretor da DITESP do SENAC/RO, decide DESCLASSIFICAR a empresa Regional

Comércio ~erviços e Representações Comerciais Eireli - EPP, por estar em desacordo com o

Anexo 11 do edital. A Comissão, detectou que o valor total na proposta comercial da empresa PRG

Climatização, Importação e Exportação L TOA - ME, não está correto, ou seja, o valor correto é de

R$ 135.734,00 (cento e trinta e cinco mil, setecentos e trinta e quatro reais). A Comissão baseada

no item 6.1.5. do edital (Havendo discrepância entre os preços unitários e totais, prevalecerão os

unitários e. havendo discordância entre o total da proposta em algarismo e o total por extenso.

prevalecerá este último), CLASSIFICA a proposta da empresa PRG Climatização, Importação e

Exportação L TDA - ME, assim como as empresas A X de Barros Comércio e Serviços e L & J

Refrigeração L TDA- ME.

5 - DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

Conforme Mapa de Classificação Inicial/Final - Anexo I.

5.1 - FASE DE LANCES

A CPLP após classificação das empresas lançou os preços ofertados das 'empresas classificadas

no MAPA DE LANCE DAS EMPRESAS, conforme Anexo I, e projetado no quadro de modo a dar

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Rondônia

Rua Tabajara, 539- Panair- CEP 76801-348

I

/

ampla divulgação e conhecimento das cotações aos licitantes, sendo a empresa com menor valor

do lote ofertado e aqueles que apresentaram propostas em valores sucessivos e superiores em até

15% (quinze por cento) a proposta de menor preço ou até o máximo de 03 (três), para que seus

autores participem dos lances verbais, conforme Anexo I. Por estar de acordo com os requisitos

do edital. Em seguida, passou-se à fase competitiva através de lances verbais, conforme MAPA DE

LANCES DAS EMPRESAS, em Anexo 11, onde o Pregoeiro decidiu pela vencedora com o Menor

Valor Global, a empresa L & J Refrigeração L TOA- ME, com o valor de R$ 71.900,00 (Setenta e

um mil e novecentos reais). Ato contínuo, o Pregoeiro procedeu à verificação da conformidade da

proposta classificada em primeiro lugar com os valores praticados pelo mercado, conforme

estimativa de preços constante nos autos.

6- DA HABILITAÇÃO

Aberto o envelope no 02, relativo à HABILITAÇÃO da empresa que apresentou o menor preço e

analisado seus documentos, o Pregoeiro decide HABILITAR e DECLARAR vencedora a empresa,

conforme quadro abaixo:

~ . ,< >., ' EMPRESA VENCEDORA: i & J Refriger'aÇªetl-clDA"-ME· ., < ·.· .... _· .... · ..... ·.: .. · •. .. J . , . ' .
. :] ~ . SENAC ESPLANADA {PORTO VEI.,H~RO}. :_2 . ,, ·~ . ..

Item Qtd. Und. Discriminação Vr. Und. Vr. Total
Und. 40 Central de ar 7.000 a 18.000 Btu's R$105,20 R$ 4.208,00

01 Und. 60 Central de ar 22.000 a 36.000 Btu's R$105,20 R$ 6.312,00
Und. 57 Central de ar 48.000 a 60.000 Btu's R$131,20 R$ 7.478,40

. . ·· .... ·: .. .PORTOVELHO EXTENSÃO CAMPOS SAwES . '"' .. · :•: . ··,,, ·,: :
Item Qtd. Und. Discriminação Vr. Und. Vr. Total

Und. 1 Central de ar 7.000 a 18.000 Btu's R$105,20 R$105,20
02 Und. 6 Central de ar 22.000 a 36.000 Btu's R$105,20 R$ 631,20 /

Und. 3 Central de ar 48.000 a 60.000 Btu's R$131,20 R$ 393,60 \
~ ,.,

·:·· SENAÇ PORTO VELHO. PREDIO.A:RIRO, TERREO, 1'~\PISO E 2? Pt80 ',; . .··

Item Qtd. Und. Discriminação vr. Und. Vr. Total
Und. 4 Central de ar 7.000 a 18.000 Btu's R$105,20 R$ 420,80

03 Und. 13 Central de ar 22.000 a 36.000 Btu's R$105,20 R$1.367,60
Und. 2 Central de ar 48.000 a 60.000 Btu's R$131,20 R$ 262,40 . ' .. :. · SENAGJI~PARANÁIRO. /•;, . ; :i· . .• . ''< . .

Item Qtd. und. Discriminação Vr. Und. Vr. Total
Und. 30 Central de ar 7.000 a 18.000 Btu's R$173,25 R$ 5.197,50

04 Und. 19 Central de ar 22.000 a 36.000 Btu's R$173,25 R$ 3.291,75
Und. 26 Central de ar 48.000 a 60.000 Btu's R$ 210,40 R$ 5.470,40

k' . <, ·::::···:•. ·· ·:··· JI~PARANÁIRQ.CARRETAMOVEL DE INt'ORMÁ!lCA tCRSB22 · . . . <:; . . .
Item Qtd. Und. Discriminação Vr. Und. Vr. Total
05 Und. 2 Central de ar 30.000 Btu's R$173,25 R$ 346,50

.. : ..• .. ·. . ... :·· .. ... • > .• .. ·.·· .. · . . : •· · · SENAC CACOAURO . ':5.;_,;· • .._ : ~~·<· ;;: . :\ •.•....•....••
Item Qtd. Und.

Und. 2
06 Und. 17

Und. 5

Discriminação Vr. Und.
Central de ar 7.000 a 18.000 Btu's R$173,25
Central de ar 22.000 a 36.000 Btu's R$173,25
Central de ar 48.000 a 60.000 Btu's R$ 210,40

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Rondônia

Rua Tabajara, 539 - Panair- CEP 76801-348

Vr. Total
R$ 346,50

R$ 2.945,25
R$1.052,00

./

~

+
'i

Und. 12 i Central de ar 7.000 a 18.000 Btu's R$ 173,25 R$ 2.079,00
07 Und. 21 Central de ar 22.000 a 36.000 Btu's R$ 173,25 R$ 3.638,25

Und. 8 Central de ar 48.000 a 60.000 Btu's R$ 210,40 R$ 1.683,20

Item Qtd. Und. Discriminação Vr. Und. Vr. Total
Und. 2 Central de ar 7.000 a 18.000 Btu's R$ 173,25 R$ 346,50

08 Und. 13 Central de ar 22.000 a 36.000 Btu's R$ 173,25 R$ 2.252,25
Und. 1 Central de ar 48.000 a 60.000 Btu's R$ 210,40 R$ 21·0,40

Item Qtd. Und. Discriminação Vr. Und. Vr. Total
Und. 1 Central de ar 7.000 a 18.000 Btu's R$ 173,25 R$ 173,25

09 Und. 11 Central de ar 22.000 a 36.000 Btu's R$ 173,25 R$ 1.905, 75
Und. 2 Central de ar 48.000 a 60.000 Btu's R$ 210,40 R$ 420,80

·.· • ·.· .. · SENAC JARUJRO ' ·.• , .. ,> .. ..
Item Qtd. Und. Discriminação Vr. Und. Vr. Total

Und. 1 Central de ar 7.000 a 18.000 Btu's R$ 173,25 R$ 173,25
1 O Und. 11 Central de ar 22.000 a 36.000 Btu's R$ 173,25 R$ 1.905, 75

Und. 1 Central de ar 48.000 a 60.000 Btu's R$ 21 0,40 R$ 210,40 l , i lt:m 6:d. Und. :·>'::;L;:::. .• . Dis~::~~:~RlQUEME$/RQ<"''~;~·~~:~:s;&~ç t' ~~,; v~:T~~~~ :::
~~~~ Und. 3 Central de ar 7.000 a 18.000 Btu's R$173,25 R$ 519,75

i 11 Und. 13 Central de ar 22.000 a 36.000 Btu's R$ 173,25 R$ 2.252,25

! Und. 4 Central de ar 48.000 a 60.000 Btu's R$ 210,40 R$ 841 ,60
I ··.• . JI:-PARANAIRO CAR.RETÃ'MÓVEL DE INt=dRflí1Âti?AlqR6821.<• .. · .· ';. ·.·' > · ..

~ 1 · Item Qtd. Und. Discriminação Vr. Und. Vr. Total

12 Und. 2 Central de ar de 24.000 Btu's R$ 173,25 R$ 346,50

Item Qtd. Und. Discriminação Vr. Und. Vr. Total

13 Und. 2 Central de ar 24.000 Btu's R$ 173,25 R$ 346,50

Item Qtd. Und. Discriminação Vr. Und. Vr. Total

Und. 1 Central de ar 7.000 a 18.000 Btu's R$ 105,20 R$105,20

14 Und. 2 Central de ar 24.000 a 36.000 Btu's R$ 105,20 R$ 210,40

Und. 1 Central de ar 48.000 a 60.000 Btu's R$ 131,20 R$ 131,20
' . . .. · . . . . Ot:PóSITOG.EPÀJ{PÚRTO VElHQ/R'C)[: . , : "~ · . ·· ..•. • . . ·.
· :. {QE$:. CENTRAIS DE AR CdNDÍCIONADO EXISTENTES NQDEP,(jsn'g GEPAJ)::M DE$U$0 ..

·PRONTASPÀRASEREM INSTALADAS GONFÓRM.E DEMANDANA;S.:'Ui"JIOADESPERTENGJ.:NTES AO
···• ····••······ . seNí.AG/RO} .. ·· .. :··:· '. ' ,. > ,·.. ··.

Item Qtd. Und. Discriminação Vr. Und. Vr. Total
Und. 8 Central de ar 7.000 a 18.000 Btu's R$ 105,20 R$ 841,60

15 Und. 50 Central de ar 22.000 a 36.000 Btu's R$ 105,20 R$ 5.260,00
Und. 30 Central de ar 48.000 a 60.000 Btu's R$ 131 ,20 R$ 3.936,00

.,.,.~. , ..• ;;;;; • •.•. ··". · :?;r; .• >;;•:·::~:· > · . '""' · · ;:~~c!.:'!fr;; ;;,.,,;,.;:.&;:·~~:~!i~~tll·m::LT~ "':::;;;at:l9:tr~a;aoz~
· ·· . SERVíÇOSEVENTUAIS.QUANDOSOUCITADO · .... ·· . •: '. .·

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Rondônia

RuaTabajara, 539- Panair- CEP 76801-348

f

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

Serviço de retirada de central de ar condicionado de
7.000 a 18.000 BTUS
Serviço de retirada de central de ar condicionado de
22.000 a 36.000 Btu's
Serviço de retirada de central de ar condicionado de
48.000 a 60.000 Btu's

Serviço de reinstalação de central de ar
condicionado de 7.000 a 18.000 Btu's.

Serviço de reinstalação de central de ar
condicionado de 22.000 a 36.000 Btu's.
Serviço de reinstalação de central de ar
condicionado de 48.000 a 60.000 Btu's.
Serviço de instalação de central de ar condicionado
de 7.000 a 18.000 Btu's.
Serviço de instalação de central de ar condicionado
de 22.000 a 36.000 Btu's.
Serviço de instalação de central de ar condicionado
de 48.000 a 60.000 Btu's.
Hora técnica manutenção em central de ar
condicionado.

R$132,66

R$132,66

R$132,66

R$ 222,16

R$ 307,80

R$ 424,56

R$ 234,00

R$ 319,50

R$ 348,00

R$ 27,10

SE'IldCR
k-~

Fecomérdo RO

R$132,66

R$132,66

R$132,66

R$ 222,16

R$ 307,80

R$ 424,56

R$ 234,00

R$ 319,50

R$ 348,00

R$ 27,10
VALOR TOTAL GERAL R$ 71.900,00

Logo após todos rubricarem os documentos de Habilitação da empresa vencedora os

representantes das empresas PRG Climatização, Importação e Exportação L TDA - ME e A X de

Barros Comércio e Serviços se retiraram da sessão. Os valores acima estão dentro dos valores

estimados pelo órgão requisitante. Oportunizada aos representantes a possibilidade de manifestar

interesse na interposição de recurso, esclarecendo que a falta desta manifestação implicará na

decadência do direito de recurso. Os representantes silenciaram. O Presente processo será

encaminhado à Direção Superior para autorização e homologação. Depois de homologado será

feito o contrato com os fornecedores.

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Rondônia

Rua Tabajara, 539- Panair -CEP 76801-348